
Об установлении размера платы за содержание жилого помещения в многоквартир-

ных домах, в которых собственники помещений на их общем собрании не приняли 

решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

 

 

В целях установления размера платы за содержание жилого помещения в мно-

гоквартирных домах, в которых собственники помещений на их общем собрании не 

приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, 

в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жи-

лищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2018 № 213/пр «Об 

утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы за со-

держание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не 

приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение 

об установлении размера платы за содержание жилого помещения, а также по уста-

новлению порядка определения предельных индексов изменения размера такой пла-

ты», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить с 01.01.2022 размер платы за содержание жилого помещения в 

многоквартирных домах, в которых собственники помещений на их общем собрании 

не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помеще-

ния (приложение). 

2. Признать утратившим силу с 01.01.2022 постановление мэрии города Ново-

сибирска от 30.09.2020 № 2951 «Об установлении размера платы за содержание жи-

лого помещения в многоквартирных домах, в которых собственники помещений на 

их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержа-

ние жилого помещения». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-

мента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, глав администра-

ций районов (округа по районам) города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     09.11.2021  №         3911   

 

consultantplus://offline/ref=58604A2FB68A83D58D2A3E694C79024D4DCC26E6A5F7BD706B762F3CB52933E36B7EB1BDE5E62AAE504C5F338EDFA91A1926BE70D5y7H0C
consultantplus://offline/ref=58604A2FB68A83D58D2A3E694C79024D4DC32CE3A1F6BD706B762F3CB52933E3797EE9B7E0E13FFA0916083E8FyDHFC
consultantplus://offline/ref=58604A2FB68A83D58D2A3E694C79024D4DC32CE3A1F6BD706B762F3CB52933E3797EE9B7E0E13FFA0916083E8FyDHFC
consultantplus://offline/ref=58604A2FB68A83D58D2A3E694C79024D4CC223EAA0F4BD706B762F3CB52933E3797EE9B7E0E13FFA0916083E8FyDHFC
consultantplus://offline/ref=58604A2FB68A83D58D2A20645A155C4447C07BEFA3F5B6213E2B296BEA7935B62B3EB7EEB2A474F70209143E85C0B51A13y3H9C
consultantplus://offline/ref=3F69100041A37C4B8C2F9EC4C8F4721B16FE17D318F8057F0F6AC2C186C64E760295BCD4ED89F7992C5D7DD58A9279F91CzAHBC


 

Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 09.11.2021 № 3911 

 
РАЗМЕР 

платы за содержание жилого помещения в многоквартирных домах, в которых 

собственники помещений на их общем собрании не приняли решение  

об установлении размера платы за содержание жилого помещения 
 

№ 

п/п 

Тип дома Размер платы в 

расчете за 1 кв. м 

занимаемой  

общей площади 

жилого помеще-

ния (с НДС),  

рублей* 
 

1 2 3 

1 Неблагоустроенные одно-, двухэтажные дома 19,55 

2 Благоустроенные дома без лифта, мусоропровода, противо-

пожарной автоматики, внутридомовых газовых сетей 

19,75 

3 Благоустроенные дома без лифта, мусоропровода, внутри-

домовых газовых сетей, с противопожарной автоматикой 

20,42 

4 Благоустроенные дома без лифта, мусоропровода, проти-

вопожарной автоматики, с внутридомовыми газовыми се-

тями 

20,42 

5 Благоустроенные дома без лифта, мусоропровода, с проти-

вопожарной автоматикой и внутридомовыми газовыми се-

тями 

21,11 

6 Благоустроенные дома без лифта и противопожарной авто-

матики, с мусоропроводом 

22,65 

7 Благоустроенные дома без лифта, с мусоропроводом и про-

тивопожарной автоматикой 

23,34 

8 Благоустроенные дома без мусоропровода и противопожар-

ной автоматики, с лифтом 

24,55 

9 Благоустроенные дома без мусоропровода, с лифтом и про-

тивопожарной автоматикой 

25,22 

10 Благоустроенные дома без противопожарной автоматики, с 

лифтом и мусоропроводом 

27,46 

11 Благоустроенные дома с лифтом, мусоропроводом, проти-

вопожарной автоматикой 

28,11 

 

Примечания:  * − в случае если конструктивные особенности многоквартирного дома 

предусматривают возможность потребления коммунальных ресурсов 

при использовании и содержании общего имущества в многоквартир-

ном доме, плата за содержание жилого помещения подлежит увеличе-

нию на размер расходов граждан на оплату соответствующего вида 

коммунальных ресурсов, рассчитанный в соответствии с частями 9.2, 

9.3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

____________ 


